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Opinion lidhur me ofrimin e ké&shillimit profesional pér
parandalimin e konfliktit t€ interesit né ushtrimin e
funksionit publik

E nderuar z. Bllaca ,

N& mbéshtetje t€ nenit 5 (paragrafi 1 nén paragrafi 1.12) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 nén paragrafi 1.5 dhe 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, duke u bazuar né
pyetjen e regjistruar me numér protokolli AKK-03-02/1242/16, nga z. Osman Bllaca, Auditor i
Brendshém, né Komunén e Prishtinés, ku ka kérkuar pér ti dhen njé opinion lidhur me sqarimin
¢ situat€s ge ndérlidhet me punén e tij gjegjésisht funksionin si Auditor i Brendshém, né
Komunén e Prishtings, dhe emé&rimit té tij si anétari Komisionit Disiplinor né kuadér t&¢ Komunés

se Prishtinés.

Agjencia kundér Korrupsionit duke u bazuar ne mandatin ge ka ofron kété:
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OPINION

Ushtrimi i funksionit publik si Auditor i Brendshém, né Komunén e Prishtinés dhe
emérimi né Komisionin Disiplinor né kuadér t¢ Komunés se Prishtinés, nuk cilésohet si
konflikt i interesit, miré po népunésit civil t¢ administratés s¢ komunés duhet ta kené
parasysh konfliktin e interesit rast pas rasti.

Arsyetim

Agjencia kundér Korrupsionit &shté institucion i pavarur t& cilit me ligj i jané besuar pérgjegjési
t€ veganta. Sipas nenit 5 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
kundér Korrupsionit, Agjencia &shté autoritet gendror i cili ndér t& tjera bén mbikéqgyrjen dhe
parandalimin e rasteve ge kané t& bé&né me konfliktin e interesit si dhe ndérmerr masat e
parapara me ligj.

Rrjedhimisht, ¢éshtja e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik &shté e rregulluar
me Ligjin Nr. 04/L-051, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit
Publik . N& nenin 6 t€ Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit &shté paraparé
nocioni i konfliktit t€ interesit i cili pércakton se “konflikti i interesit &shté gjendja e mospajtimit
ndérmjet detyrés publike dhe interesave private t& zyrtarit & larté, kur ai ka interesa private t&
drejtpérdrejta ose té térthorta, personale ose pasurore, t& cilat ndikojng, mund t& ndikojné ose
duket sikur ndikojné n& ligjshméring, transparencén, objektivitetin dhe paanésiné e tij gjaté
ushtrimit t& funksionit publik”, ndérsa neni 4 i kétij ligji ka pércaktuar kategoring e zyrtaréve t&
lart¢ publik, ¢ cilét i nénshtrohen kétij ligji. Rrjedhimisht né keté nen jané paraparé edhe
Auditorét ¢ Brendshém .

Duhet ditur se &shté obligim i ¢do zyrtari qe t& respektoj t& gjitha ligjet ne fuqi, andaj &shté
obligim i juaj si zyrtaré ge t& respektoni dhe (€ zbatoni, ligjin Nr.03/L.-149 pér Shérbimin Civil
t€ Republikés se Kosovés ne té cilin nder & tjera pércaktohen detyrimet e népunésve civil.

Né baz¢ (€ nenit 5 (paragrafi 8) t& kétij ligji parashihet se népunésit civilé duhet t& mos lejojné
Q¢ interesat e tyre private t& bien ndesh me pozitén e tyre publike, t& shmangin kryerjen e
detyrave private ose publike, qe bien ndesh me pozitén ¢ tyre dhe qe munde té& krijojné konflikt
t€ interesit.

Ndérsa ne bazé t€ nenit 7.6 t€ ligji Nr. 04/1.-051 thuhet se : Zyrtari i larté gjaté ushtrimit t&
funksionit publik nuk ka t& drejté t& krijojé marrédhénie varésie nga persona tjeré qé do t&¢ mund
t€ ndikonin né paanshméring dhe shprehjen e vullnetit té liré né vendimmarrje.

Po ashtu edhe né piken 8 t& kétij neni zyrtari i larté nuk duhet té lejoj gé interesat e tij private t&
bien né konflikt me funksionin e tij. Ai duhet té shmang konfliktin e interesit pavarésisht nése ai
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&sht€ real, apo i mundshém, ndérsa sipas nenit 8 t& kétij ligji, t& gjithé zyrtarét e lart€ kané
detyré qe t& parandalojné konfliktin ¢ interesit dhe t& zgjidhin veté brenda afatit ligjor, dhe né
ményrén me efektive t€ mundshme, ¢do situaté t& konfliktit t& tyre t& interesit.

Ne Ligjin Nr. 03/1.-040 Pér Vetéqeverisjen Lokale &shté parapa dispozita e vecanté nenin 67 ku
thuhet se : Népunési i administratés komunale pérjashtohet nga vendimmarrja dhe procedurat
administrative lidhur me ndonjé ¢éshtje né t& cilén ai apo ajo, ose ndonjé anétar i aférm i familjes s&
tij, ka interes personal ose financiar.

Duke u bazuar ne gjithé até qe u tha me larté mundé t& themi se emérimi i juaj si Anétaré i
Komisionin Disiplinor né Komunén e Prishtinés, gjaté kohés sa ushtroni funksionin ¢ Auditorit
t¢ Brendshém né keté Komuné, sipas dispozitave ligjore ne fuqi nuk konsiderohet si konflikt i
interesit, miré po ju si népunés civil i administratés s¢ komunés dhe zyrtari larté sipas ligjit né
fuqi duhet ta kené parasysh konfliktin ¢ interesit rast pas rasti, i cili mundé te shfaget ne situata té
veganta.

Me respekt!



